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Locuinte

DIN 2009 ªI PÂNÃ ÎN PREZENT

ANL a vândut circa 700 de locuinþe
pentru tineri
1.732 de locuinþe pentru tineri, destinate închirierii, se aflã,
în prezent, în curs de execuþie

A
proape 700 de unitãþi loca-
tive construite pentru tineri
prin Agenþia Naþionalã pen-
tru Locuinþe (ANL) au fost

vândute din 2009 ºi pânã în prezent,
potrivit reprezentanþilor ANL.

Aceºtia ne-au precizat cã în 2009 au
fost vândute trei locuinþe, pentru suma
totalã de 106.817 lei; un numãr de 51
de astfel de unitãþi fiind vândute în
2010, pentru circa 4,48 milioane de lei,
în timp ce în 2011, 2012 ºi 2013 tinerii
au cumpãrat 184 de locuinþe (contra va-
lorii de 22,17 milioane de lei); 159 de
apartamente (18,77 milioane de
lei) ºi, respectiv 243 de unitãþi lo-
cative (22,7 milioane de lei). În
acest an, pânã în prezent, ANL a
vândut 50 de locuinþe, pentru
suma de 4,88 milioane de lei.

În prezent, 10.633 de locuinþe
pentru tineri îndeplinesc condi-
þiile de vânzare.

Acestea pot fi cumpãrate de ti-
nerii chiriaºi ºi prin programul „Prima
Casã”, dupã cum ne-au spus sursele
citate.

Acestea ne-au precizat: “În anul 2013,
Guvernul României, prin intermediul

Ministerului Dezvoltãrii Regionale ºi
Administraþiei Publice, a adoptat un set
de mãsuri care a facilitat chiriaºilor
cumpãrarea locuinþelor închiriate,
construite prin programul derulat de
Agenþia Naþionalã pentru Locuinþe. A
fost stabilit cel mai mic preþ de vânzare
pentru locuinþele ANL, de 326 euro/mp,
ºi pentru prima datã a fost aprobat un
plafon de garantare special pentru achi-
ziþia locuinþelor ANL pentru tineri prin
programul «Prima Casã», în valoare to-
talã de 500 milioane lei (iniþial, plafonul
fusese stabilit la 300 milioane lei, prin

HG nr. 565 din 30 iulie 2013, acesta fiind
suplimentat cu încã 200 milioane lei,
prin HG nr. 615 din 14 august 2013).
Pentru anul 2014, în cadrul ºedinþei de
guvern din data de 7 ianuarie, s-a stabi-
lit un plafon de garanþii în valoare de

495 milioane lei pentru cumpãrarea lo-
cuinþelor ANL prin Programul «Prima
Casã»”.

Aproximativ 19.800 de
apartamente pentru tineri
nu îndeplinesc condiþiile de
vânzare

Numãrul total de apartamente ANL
construite prin programul Locuinþe pen-
tru tineri, destinate închirierii, care nu
îndeplinesc condiþiile de vânzare (ne-
fiind stabilit regimul juridic ºi nefiind
întocmite documentaþiile cadastrale)

este de 19.801. Acestea urmeazã
sã fie scoase la vânzare imediat ce
vor îndeplini toate condiþiile pre-
vãzute prin lege, potrivit reprezen-
tanþilor ANL.

Aceste locuinþe sunt distribuite
dupã cum urmeazã: în Bucureºti -
1.129, în Alba - 217, în Arad - 436,
în Argeº - 191, în Bacãu - 1.152, în
Bihor - 659, în Bistriþa Nãsãud -

313, în Botoºani - 155, în Brãila - 136, în
Braºov - 256, în Buzãu - 144, în Cãlãraºi -
279, în Caraº Severin - 340, în Cluj - 349,
în Constanþa - 802, în Covasna - 342, în
Dâmboviþa - 326, în Dolj - 537, în Galaþi

- 599, în Giurgiu - 252, în Gorj - 551, în
Harghita - 789, în Hunedoara - 707, în
Ialomiþa - 174, în Iaºi - 595, în Ilfov - 54,
în Maramureº - 433, în Mehedinþi - 539,
în Mureº - 1.005, în Neamþ - 461, în Olt -
642, în Prahova - 653, în Sãlaj - 307, în
Satu Mare - 321, în Sibiu - 634, în Sucea-
va - 537, în Teleorman - 635, în Timiº -
533, în Tulcea - 220, în Vâlcea - 129, în
Vaslui - 570 ºi în Vrancea - 698 de
unitãþi locative.

Conform legislaþiei din domeniu, “Lo-
cuinþele pentru tineri destinate închirie-
rii, inclusiv cele construite ºi destinate
în mod exclusiv închirierii tinerilor spe-
cialiºti din învãþãmânt sau sãnãtate, re-
partizate în condiþiile art. 8 alin. (3) sau
ale art. 22, dupã caz, se pot vinde titula-
rilor contractelor de închiriere, numai la
solicitarea acestora, dupã expirarea a

Pentru anul 2014, în
cadrul ºedinþei de guvern
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minimum un an de închiriere neîntre-
ruptã cãtre acelaºi titular ºi/sau cãtre
persoana în beneficiul cãreia s-a conti-
nuat închirierea în condiþiile legii, fãrã
ca vânzarea sã fie condiþionatã de
vârsta solicitantului".

O altã condiþie este aceea ca „venitul
mediu pe membru de familie la data
vânzãrii, al titularului contractului de
închiriere a locuinþei, sã nu depãºeascã
cu 100% salariul mediu brut pe econo-
mie”.

ANL colaboreazã cu anumite
bãnci, dar nu restricþioneazã
accesul tinerilor la alte
instituþii financiare

Pentru finanþarea construcþiei de lo-
cuinþe cu credit ipotecar pe amplasa-
mentele ANL au fost încheiate convenþii
cu BCR, Banca Transilvania, Piraeus
Bank, Raiffeisen Bank, Raiffeisen Banca
pentru Locuinþe ºi BRD, ne-au spus
reprezentanþii ANL.

De asemenea, Agenþia Naþionalã
pentru Locuinþe a încheiat convenþii
pentru vânzarea unitãþilor locative
pentru tineri, destinate închirierii, cu
Raiffeisen Banca pentru Locuinþe, BCR
Banca pentru Locuinþe, Marfin Bank,
CEC Bank, Bank Leumi România, Inte-
sa Sanpaolo Bank (în cazul ultimelor
trei ºi pentru credite acordate prin
programul “Prima Casã”). Sursele cita-
te precizeazã cã lista cu bãncile men-
þionate mai sus nu-i obligã pe tineri sã
se adreseze doar acestor instituþii fi-
nanciare.

Tipurile de credite acordate de bãnci
pentru cumpãrarea locuinþelor pentru
tineri sunt credite ipotecare/imobiliare,
credite pentru investiþii imobiliare ºi
credit “Prima Casã”.

Etapele ulterioare depunerii docu-
mentaþiei sunt încheierea contractului
de vânzare - cumpãrare între primãrie ºi
solicitant; înaintarea documentaþiei cã-
tre instituþia de credit pentru obþinerea
finanþãrii necesare cumpãrãrii aparta-

mentului ºi semnarea contractului de
vânzare-cumpãrare.

Cerere redusã pentru noi
locuinþe ANL prin credit
ipotecar

În prezent, se aflã în curs de execuþie
1.732 de locuinþe pentru tineri, destina-
te închirierii.

Anul trecut, consiliile locale au înce-
put sã punã la dispoziþia ANL terenuri
pentru construcþia de locuinþe prin cre-
dit ipotecar. Cererea efectivã pentru
aceste unitãþi locative a fost, însã, scã-
zutã, portivit reprezentanþilor Agenþiei,
care ne-au explicat: “Eliminarea sub-
venþiilor de la bugetul de stat pentru
sprijinirea construcþiei de locuinþe pro-
prietate personalã ºi condiþiile de credi-
tare restrictive impuse de bãnci în con-
textul crizei financiare nu au contribuit
la crearea unei cereri solvabile care sã
permitã demararea unor noi proiecte”.

ANL pregãteºte documentaþia necesa-
rã pentru câteva proiecte în Alba Iulia,
Ploieºti, Braºov, Timiºoara ºi Alexandria.

Pânã acum, Agenþia Naþionalã pentru
Locuinþe a finalizat 34.324 de unitãþi lo-
cative (31.124 de locuinþe pentru tineri,
destinate închirierii ºi 3.200 de unitãþi
prin credit ipotecar).

Documentele necesare procedurii
de achiziþie a locuinþelor construite
prin ANL:

Ø cererea de achiziþionare a locuinþei, înregistratã la Primãrie;
Ø acte de stare civilã;
Ø adeverinþã cu salariul mediu lunar realizat de titularul contractului de

închiriere ºi de cãtre membrii familiei acestuia;
Ø declaraþie pe propria rãspundere a titularului ºi a soþului/soþiei acestu-

ia privitoare la faptul cã nu deþin în proprietate o locuinþã, inclusiv casã de
vacanþã;
Ø cererea de finanþare aprobatã de instituþia financiarã care poate acor-

da un credit pentru cumpãrarea locuinþei;

Programul de construcþii de locu-
inþe pentru tineri destinate închirie-
rii ºi programul de construcþii de lo-
cuinþe prin credit ipotecar sunt
derulate în conformitate cu preve-
derile Legii nr. 152/1998 privind
înfiinþarea Agenþiei Naþionale pen-
tru Locuinþe (ANL).

Locuinþele pentru tineri destinate
închirierii sunt construite pe terenuri
puse la dispoziþie de autoritãþile pu-
blice locale. Finanþarea construcþiei
acestor locuinþe provine din fonduri
publice. La terminarea lucrãrilor de
construcþie, locuinþele sunt predate
de cãtre ANL autoritãþilor publice lo-
cale. Acestea le administreazã ºi le re-
partizeazã tinerilor care îndeplinesc
condiþiile prevãzute de lege, prin
care este reglementat accesul la locu-
inþele destinate închirierii. Tinerii îºi
depun cererile ºi dosarele pentru
acest tip de locuinþe la autoritãþile
publice locale. Unitãþile locative pot
fi vândute titularilor contractelor de
închiriere dupã minim un an de
închiriere neîntreruptã.

Locuinþele prin credit ipotecar, con-
struite, de asemenea, prin ANL, sunt
oferite spre contractare. Finanþarea
construcþiei acestor locuinþe este asi-
guratã din fondurile proprii ale solici-
tanþilor (avansul) ºi creditele ipoteca-
re contractate de aceºtia de la bãncile
cu care colaboreazã ANL. Creditele
ipotecare sunt acordate conform
normelor de creditare ale bãncilor
respective. Pentru a contracta o locu-
inþã prin credit ipotecar de la ANL, cei
interesaþi trebuie sã fie înregistraþi în
baza de date ANL ºi sã îndeplineascã
condiþiile impuse de banca la care
apeleazã pentru contractarea unui
credit ipotecar.
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